haec substantia. Et ideo superveniens mutatio formarum naturalium in esse physico circa substantiam non mutat identitatem numeralem substantiae vel corporis per se, quia vivum et mortuum nihil faciunt ad essentiam corporeitatis, quamvis mutet esse specificum generis naturalis infimi et quorundam subalternorum. Sub transmutatione enim simul manent materia prima et forma prima substantialis, quia sola materia non est subiectum“. Die numerische Einheit würde dort nur verloren gehen, wo eine vollständige *transmutatio* stattfindet, „*adeo, quod corruptio unius est generatio alterius, ut cum cibus mutatur in carnem“.* Das ist aber beim Tode nicht der Fall, da „*in morientibus corpus vivens non mutatur in rem completam alterius speciei per se, sed in defectum speciei humanae et vitae“.* Es ist also genauer zu sagen: „*Oculus Christi vivi et mortui fuit oculus aequivoce. Nec fuit idem oculus, quia nec oculus proprie; sed fuit eadem pars corporis humani secundum quod corpus“*¹.

Informationssubstrat der menschlichen Seele ist also nicht unmittelbar die Urmaterie, sondern das von ihr und der *forma corporeitatis* gebildete *corpus humanum*². Wenn es trotzdem an manchen Stellen heißt: „*Anima rationalis dat e^s se corpori“*³ oder „*est forma substantialis quantum ad esse primum“*⁴, so

¹ Vgl. *Corruptorium* des Wilhelm de la Mare, art. 31 (in: *Correctorium corruptorii editum a venerabili Domino Egidio de Roma contra et adversus quosdam emulos doctrine s. Thome de Aquino*, Argentine 1501; ohne Seitenzählung): „Haec positio . . . reprobatur a magistris, . . . quia ex ipsa sequuntur plura contraria fidei catholicae . . . Quia fides ponit, quod unum est corpus numero, quod Filius Dei sumpsit de Virgine . . . et idem fuit mortuum in patibulo et sepultum in triduo. Si autem illius corporis Christi non fuisset alia forma substantialis quam anima intellectiva, postquam illa fuit separata, vel remansit materia prima sola, vel alia forma substantialis fuerit introducta. Ex quibus sequitur, quod non fuit idem numero in patibulo et sepulchro. Si enim remansit sola materia prima, non erat corpus. Ergo nec idem corpus numero. Materia enim prima non est corpus.“ Vgl. Zigliara *a. a. O.* 220.

² Gegen diese Anschauung wird von manchen die Entscheidung des Konzils von Vienne (1311) angeführt. So z. B. Zigliara in der ganzen Tendenz seines Buches. Vgl. dagegen die Rezensionen in: *Der Katholik*, Mainz 1878; Juli, 1—21 (von P. Ign. Jeiler) und *Zeitschrift für kath. Theologie*, Innsbruck 1878, 785—791; ferner Jansen, *Zeitschrift für kath. Theologie*, Innsbruck 1908, 289 ff.; jetzt auch *Die Lehre Olivis* (s. Literatur). Hier wird auch (169 f.) darauf hingewiesen, daß nach Olivi als *formabile* für die *anima intellectiva* nicht die niedere Form aufzufassen ist. Schon Werner (*Averroismus* 10) gegen Aureoli.